Fusûsu’l-hikem’in bu etkinliği hiç şüphesiz bu şerhler sa-
yesinde mümkün olmuştur.1

Bugüne kadar farklı dil, yüzyıl ve bölgelerde üzerine yüzden fazla şerh2
yazılmış olan Fusûsu’l-hikem’in ilk şârihi İbn Arabî’nin öğrencisi İbn Sevde-
kîn’dir (ö. 646/1248).3 İbn Sevdekîn’in bu şerhinde sadece İdris fassı açıklan-
mıştır.4 Bu şerh literatürünün en önemli parçalarını geçmişten günümüze
Afîfüddin et-Tilimsânî (ö. 690-1291), Fahreddin Irâkî (ö. 688-1289),
Müeyyidüddin Cendî (ö. 691/1292), Abdürrezzâk Kâşânî (ö. 736/1335), Dâvûd
Kayserî (ö. 751/1350), Rükneddin Mesud eş-Şîrâzî (ö. 769/1367), Emîr-i Kebîr
Ali el-Hemedânî (ö. 786/1385), Yazıcıoğlu Mehmed (ö. 855/1451), Ahmed
Bîcân (ö. 870/1466), Abdurrahman Câmî (ö. 898/1492), Sofyalı Bâlî Efendi
(ö. 960/1553), Nev’î (ö. 1007/1599), Abdullah Bosnevî (ö. 1054/1644),
Abdülganî en-Nablûsî (ö. 1143/1731), Yakub Han Kaşgârî (ö. 1899), Ahmed
Avni Konuk (ö. 1938), Ebu’l-Alâ Afîfî (ö. 1966) ve Ekrem Demirli şerhleri teşkil
etmektedir.

Buna göre Fusûsu’l-hikem’e ilk olarak yoğun bir şekilde XIII. ve XIV. yüz-
yılda çeşitli şerhler yazılmaya başlandığı, XV.-XVII. yüzyılda yazılan yeni
şerhlerle5 bu yoğunluğun sürdüğü görülmektedir.

Bu iki eser vücûd-i mutlak, ilim-
ma‘lûm ilişkisi, ma‘rifet, vücûd mertebeleri, vahdet-kesret ilişkisi, tenzîh,
ilâhî isimler ve sıfatlar,10 tasavvuf metafiziğinin konusu, meseleleri, ilkeleri,
gayesi, insân-ı kâmil11 gibi kavram ve meseleleri ele alması bakımından önem
arz etmektedir.

Anadolu’ya gelerek Sadreddin Konevî’nin, Fusûsu’l-hikem ve Futuhâtü’l-
Mekkiyye eserlerini şerhettiği derslere katılan Fahreddin Irâkî (ö. 688/1289) bu-
rada en önemli eseri olan Lemaât’ı kaleme almıştır.12 Lemaât bazı çalışmalarda
Fusûs’un Farsça manzûm bir şerhi olarak kabul edilmektedir.13 Konevî de Le-
maât’ı Fusûs’un lübbü/özü olarak görmüş, “Ey Irâkî! Allah erlerinin sözlerinin
sırlarını âşikâr etmişsin. Gerçekte Lemaât Fusûs’un özüdür.”

Hacimsiz bir metin olsa da Lemaât’ın mukaddimesi
Fusûs’un temel kavramlarını ele alan bir metin olarak önem taşımaktadır.

Tasavvufun nazarî meselelerine dair bilgi vermek amacıyla Fusûsu’l-hikem
şerhlerinin başına yazılan mukaddimelerin ilk örneklerinden birine de yakla-
şık on yıl Sadreddin Konevî’nin ders halkasında bulunan Müeyyidüddîn el-
Cendî (ö. 691/1292)’nin şerhinde rastlıyoruz. Cendî’nin Şerhu Fusûsi’l-hikem’i,

10 Sadreddin Konevi, Vahdet-i Vücud ve Esasları: en-Nusus fi tahkiki tavri’l-mahsus, çev. Ekrem De-
mirli (İstanbul: Kapı Yayıncılık, 2014).

11 Sadreddin Konevi, Tasavvuf Metafiziği: Miftah-ı gaybi’l-cem ve’l-vücud, çev.

Mukaddimede
hamd, varlık mertebeleri ve ilâhî isimler meseleleri etraflıca ele alınmakta-
dır.22

Mukaddime geleneğinin örneklerinden bir diğeri ise İbn Arabî’nin en
önemli takipçilerinden biri olarak kabul edilen Abdürrezzâk Kâşânî’nin
(ö. 736/1335) Fusûsu’l-hikem şerhinin başına yazdığı mukaddimedir. Afîfî

15 Abdurrahman Câmî, Evliya Menkıbeleri: Nefahatü’l-üns, çev. Lâmi‘î Çelebi, nşr. Süleyman Ulu-
dağ ve Mustafa Kara (İstanbul: Marifet Yayınları, 1995), 634; Süleyman Uludağ, “Cendî”,
Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 1993), 7/361; Kılıç,
“Fusûsü’l-Hikem”, 13: 232.

demektedir.27
Alkış da Kâşânî’nin bu mukaddimeleri yazarak Fusûs şerhine mukaddime
yazma geleneğini başlattığını belirtmektedir.28 Ancak tarafımızca mukad-
dime yazma geleneğinin yukarıda zikredildiği gibi Cendî şerhiyle başladığı
kabul edilmektedir.

Fusûs şerhi mukaddimelerinden belki de en fazla meşhur olan metin
Dâvûd-i Kayserî (ö. 751/1350)’nin Matla‘u husûsi’l-kilem fî meâni Fusûsi’l-hikem
eserinin başına yazdığı mukaddimedir. İlk Osmanlı müderrisi olarak tanınan,
bunun yanı sıra sûfî kimliğiyle de temâyüz eden ve Ekberiyye’nin Ana-
dolu’daki önemli temsilcilerinden birisi olarak kabul edilen Dâvûd-i Kay-
serî,29 Fusûsu’l-hikem şerhiyle Molla Fenârî, Kutbuddin İznikî, Sofyalı Bâlî
Efendi, Abdullah Bosnevî ve İsmail Hakkı Bursevî gibi kendisinden sonraki

mukaddimede özellikle vahdet-i vücûd düşüncesinin temel me-
selelerinin açıklandığı, İbn Arabî geleneğinin varlık anlayışını yansıtan bazı
cümlelere yer verilerek bunların izah edildiği dikkat çekmektedir.36

Abdürrezzâk Kâşânî ve Dâvud Kayserî’nin talebesi olan Rükneddin
Mesûd eş-Şirâzî’nin (ö. 769/1367) Nusûsu’l-husus fi tercümeti’l-Fusûs adlı
Farsça şerhinin başına yazdığı iki mukaddime de mukaddime geleneğinin bir
parçasını teşkil etmektedir. Baba Rüknâ bu mukaddimeleri Fusûs’taki çeşitli
meselelerin anlaşılmasına katkı sağlamak için yazdığını belirtmiştir.37 Birinci
mukaddimede; alemin ilâhî isim ve sıfatların mazharı olması, insanın ism-i

cümlesi, vücûd ve adem kavramları, hazarât-ı hams, tecellî, taayyün, a‘yân-ı
sâbite ve kesretin zuhûru ele alınmıştır. 39

Kübreviyye tarîkatının Hemedâniyye kolunun kurucusu olan Seyyid Ali
Hemedânî’nin (ö. 786/1385) Hallu’l-fusûs adında Farsça-Arapça şerhinin ba-
şındaki Farsça mukaddime de bu mukaddime geleneğine dahil edilebilir.
Yaklaşık iki sayfadan ibaret olan bu kısa mukaddimede “Vücûd min haysü
hüve vücûd el-Hak.” önermesi açıklanmakta ve varlık mertebelerinden söz
edilmektedir.40

Mukaddime geleneğine katkı sağlayan diğer bir şerh de Bahâeddin Nak-
şibend’in önde gelen halîfelerinden biri olan Muhammed Pârsâ’ya
(ö. 822/1420) nisbet edilen Fusûsu’l-Hikem Şerhi’nin mukaddimesidir. Bu mu-
kaddimede şârih vücûd-ı mutlak, ilâhî isim ve sıfatların taayyünü, hazarât-ı
hams, a‘yân-ı sâbite hakkında genel itibariyle bilgi vermektedir.41

Nakşibendiyyeye mensup bir sûfî olan Abdurrahman Câmî (ö. 898/1492)
Fusûsu’l-Hikem üzerine yazdığı şerhler ve eserlerle Ekberî geleneğin XV. yüz-
yıldaki temsilcilerinden birisi olarak kabul edilmektedir. Abdurrahman Câmî
Fusûs’un Nakşü’l-Fusûs adındaki ihtisârı üzerine öncelikle Nakdü’n-nusus
isimli Farsça 41F

42 ve Şerhu Fusûsi’l-Hikem adlı Arapça iki şerh yazmıştır.

yüzyılda İbn Arabî’nin görüşlerini diğer şerhlerden farklı şekilde Farsça ola-
rak açıklayan çok temel bir metin olarak değerlendirilebilir.

XVII. yüzyılın önemli sûfî-müelliflerinden birisi olan Abdullah Bos-
nevî’nin (ö. 1054/1644) Tecelliyâtü arâisi’n-nüsûs fî manassâti hikemi’l-Fusûs adlı
şerhi Fusûsu’l-hikem metni üzerine yazılmış Türkçe tam bir şerhtir.46 Abdullah
Bosnevî kendisinden Türkçe bir şerh yazılmasının talep edilmesi üzere ka-
leme aldığını

kavli üzere intifâ-i nâs içün ve izhâr-ı ma’rifet-i Hak ve ibkâ-ı suver-i
mezâhir-i vücûd-ı mutlak içün kitâbın elfâzı lisân-ı Türkî’ye tercüme olunub
şerh olundu.

sözleriyle anlatmaktadır.47 Türkçe Fusûs literatürüne önemli bir katkı sağla-
yan bu şerh, Kartal’a göre ilk Türkçe Fusûs şerhidir.48 Ancak bu şerhin
1018/1610-1020/1612 yılları arasında yazıldığı ve Nev’î Efendi’nin Keşfü’l-hicâb
min vechi’l-kitâb adlı Türkçe Fusûs şerhinin de 1002/1593 tarihinde tamamlan-
dığı göz önünde bulundurulduğunda Bosnevî’nin şerhinin Türkçe ilk Fusûs
şerhi olduğunu kabul etmek mümkün görünmemektir.

Bosnevî’nin bu şerhi mukaddime ve Fusûsu’l-hikem’in tüm faslarının şerh-
lerinden oluşmaktadır.

Ve
ben duacı dahi onu Türkî’ye döndürdüm. Ve bu kitâbın adını “Müntehâ” ad verdim.”
sözleriyle açıklamaktadır.59 Ayrıca bir gün Kabe’yi ziyaret ettikten (854/1450)
sonra yoldayken gördüğü bir rüyada Hz. Peygamber’in kendisine “Sa‘y eyle”
diye hitapta bulunduğunu ve bu hitap üzerine Kitâbü’l-müntehâ’yı kaleme al-
dığını da söylemektedir.60

Eserin hâtimetü’l-kitab kısmındaki “Bu kitabı cem ettim üç yılda. Ve tarih se-
kiz yüz elli yedi senesinde Sultan Muhammed bin Murad Han İstanbul’u feth edicek
Cemâziyel-ûlânın yirminci gününde idi bu kitâb tamam oldu.” ifadesine göre eser
857/1453 tarihinde tamamlanmıştır.61

Kitâbü’l-müntehâ da tıpkı diğer pek çok Fusûs şerhi gibi bir mukaddime ile
başlamakta, ardından eserde tek tek faslar şerh edilmektedir. Eserin son kıs-
mında ise Abdürrezzâk Kâşânî’nin Istılâhât-ı sûfiyye’sinden, Ferîdüddin
Attâr’ın Tezkiretü’l-evliyâ’sından ve Abdullah Ensârî el-Herevî’nin Menâzilü’s-
sâirîn’inden bazı kısımların Türkçe tercümeleri bulunmaktadır.